
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PERATURAN REKTOR UNIVERSITAS JAMBI 

NOMOR   TAHUN 2023 

TENTANG, 



TIM PENYUSUN 

 

RENSTRA PENGABDIAN KEPADA MASYARAKAT 

UNIVERSITAS JAMBI 

2023-2027 
 

Lembaga Penelitian dan Pengabdian Kepada Masyarakat 

Universitas Jambi 
 

Alamat:  

Kampus Mendalo Indah 

Jalan Raya Jambi-Muara Bulian KM. 15 Mendalo Indah  

Kode Pos: 36361, Web. https://lppm.unja.ac.id 

 

Pengarah:  

Prof. Dr. Helmi, S.H., M.H.  

Prof. Dr. Hafrida, S.H., M.H  

 

Penanggung Jawab:  

Dr. Ade Octavia, SE., MM 

 

Tim Penyusun:  

Dr. Mursalin, S.TP., M.Si  

Dr. Drs. Jodion Siburian, M.Si.  

Dr. Madyawati Latief, S.P., M.Si.  

Dr. Ir. Elis Kartika, M.Si.  

Dr. Sri Rahayu, SE.,MSA.Ak 

Dr. Bayu Rosadi,SPt,MP  

 

Administrasi:  

Aguston Kurniawan, S.E.  

Doni Irham, S.Sy.  

Agung Astra Saputra, S.Pd.  

Gani Patindra S.Pd.  

M.Ikram,SE.  

Asmaniar, S.P. 
 

 

 

 

https://lppm.unja.ac.id/


 

 

 

PERATURAN REKTOR UNIVERSITAS JAMBI 

NOMOR 12 TAHUN 2023 

TENTANG, 

RENCANA STRATEGIS PENGABDIAN KEPADA MASYARAKAT UNIVERSITAS JAMBI  

TAHUN 2023-2027 

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA, 

REKTOR UNVERSITAS JAMBI 

Menimbang : a. bahwa dalam rangka mengoptimalkan perencanaan dan 

pengembangan layanan tridharma perguruari tinggi di Universitas 

Jambi serta menyelaraskaN dengan Rencana Strategis Kementerian 

Pendidikan, Kebudayaan, Riset dan Teknologi Tahun 2O2O-2O24, 

  b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana yang 

dimaksud pada huruf a, perlu menetapkan Peraturan Rektor 

tentang Rencana Strategis Pengabdian Universitas Jambi 

Tahun 2023-2027;. 

Mengingat  : 1. 

 

 

Undang-Undang Nomor 20 Tahun 2003 tentang Sistem Pendidikan 

Nasional (Lembaran Negara RI Tahun 2003 Nomor 78, Tambahan 

Lembaran Negara RI Nomor 4301); 

  2. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2012 tentang Pendidikan Tinggi 

(Lembaran Negara RI Tahun 2012 Nomor 158, Tambahan 

Lembaran Negara RI Nomor 5336); 

  3. Undang-Undang Nomor 5 Tahun 2Ol4 teft.ang Aparatur Sipil 

Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2Ol4 Nomor 

6, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia No. 5494); 

  4. 

 

Peraturan Pemerintah Nomor 4 Tahun 2014 tentang 

Penyelenggaran Pendidikan Tinggi dan Pengelolaan Perguruan 

Tinggi (Lembaran Negara RI Tahun 2014 Nomor 16, Tambahan 

Lembaran Negara RI Nomor 5500); 

  5. Keputusan Presiden Nomor 148 Tahun 1966 tentang Pengesahan 

Pendirian Universitas Negri Telanaipura yang diberi nama 

Universitas Jambi; 

  6. Peraturan Menteri Pendidikan dan Kebudayaan R.I Nomor 19 

Tahun 2014 tentang Organisasi dan Tata Kerja Universitas Jambi; 

  7. Peraturan Menteri Riset, Teknologi, dan Pendidikan Tinggi 

Republik Indonesia Nomor 41 Tahun 2018 tentang Statuta 

Universitas Jambi (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2018 

Nomor 1352); 

  8. Peraturan Menteri Pendidikan dan Kebudayaan Nomor 03 Tahun 

2020 tentang Standar Nasional Pendidikan Tinggi (Berita Negara RI 

Tahun 2020 Nomor 47); 

  9. Peraturan Menteri Pendidikan, Kebudayaan, Riset, dan Teknologi 

Nomor 13 Tahun 2022 Tentang Perubahan Atas Peraturan Menteri 



 

 

Pendidikan dan Kebudayaan Nomor 22 Tatrun 2O2O Tentang 

Rencana Strategis Kementerian Pendidikan dan Kebudayaan Tahun 

2O2O - 2024 ; 

  10 Keputusan Menteri Keuangan Nomor 782/KMK.OS/2Ol7 tentang 

Penetapan Universitas Jambi pada Kementerian Riset, Teknologi, 

dan Pendidikan Tinggi Sebagai Instansi Pemerintah Yang 

Menerapkan Pola Pengelolaan Keuangan Badan Layanan Umum; 

  11. Keputusan Menteri Pendidikan dan Kebudayaan Nomor 3/M/2O21 

tentang Indikator Kinerja Utama Perguruan Tinggi Negeri dan 

Lembaga Layanan Pendidikan tinggi di Kementerian Pendidikan 

dan Kebudayaan; 

  12. Keputusan Menteri Pendidikan dan Kebudayaan Nomor 

10399/MPK/RHS/KP/2020 tentang Pemberhentian dan 

Pengangkatan Rektor Universitas Jambi periode tahun 2020 - 2024; 

  13. Peraturan Rektor Universitas Jambi Nomor 9 Tahun 2022 Tentang 

Rencana Strategis Universitas Jambi Tahun 2020-2024 

MEMUTUSKAN 

Menetapkan : PERATURAN REKTOR UNIVERSITAS JAMBI TENTANG RENCANA 

STRATEGIS PENGABDIAN KEPADA MASYARAKAT UNIVERSITAS 

JAMBI TAHUN 2023-2027. 

    BAB I  

  KETENTUAN UMUM 

 

Pasal 1 

Dalam Peraturan Rektor ini istilah-istilah yang digunakan bermakna sebagai 

berikut. 

(1) Universitas Jambi, yang selanjutnya disebut UNJA, adalah perguruan tinggi 

yang menyelenggarakan program pendidikan akademik dan vokasi dalam 

sejumlah disiplin ilmu pengetahuan, teknologi, seni, dan olahraga, dan jika 

memenuhi syarat dapat menyelenggarakan pendidikan profesi sesuai 

dengan ketentuan peraturan perundang-undangan. 

(2) Senat adalah Senat Universitas Jambi yang menjalankan fungsi penetapan, 

pertimbangan, dan pengawasan pelaksanaan kebijakan akademik. 

(3) Rektor adalah Rektor Universitas Jambi. 

(4) Fakultas adalah himpunan sumber daya pendukung, yang dapat 

dikelompokan menurut jurusan/ bagian yang menyelenggarakan dan 

mengelola pendidikan akademik, vokasi, atau profesi dalam satu rumpun 

disiplin ilmu pengetahuan, teknologi, seni, dan olahraga. 

(5) Lembaga adalah unit yang melaksanakan sebagian tugas dan fungsi UNJA di 

bidang pengembangan pendidikan, pengelolaan penelitian yang berada di 

bawah Rektor. 

(6) Lembaga Penelitian disingkat LP2M adalah Lembaga yang melaksanakan 

koordinasi, pelaksanaan, pemantauan, dan evaluasi kegiatan Penelitian di 

UNJA. 

(7) Pusat Studi adalah Pusat Studi di lingkungan LP2M UNJA. 

(8) Monitoring dan evaluasi adalah serangkaian proses memeriksa dan 

mengevaluasi kelayakan proposal, mengevaluasi instrumen, pemantauan 

serta evaluasi kemajuan (Perkembangan) kegiatan penelitian. 

(9) Tim Reviewer merupakan sekelompok ahli sesuai dengan bidang keahlian 



 

 

berdasarkan persyaratan yang berlaku bertugas untuk melakukan 

monitoring evaluasi penelitian. 

(10) Pengabdian adalah suatu kegiatan terencana dan sistematis yang dilakukan 

oleh individu atau kelompok, khususnya sivitas akademika, untuk 

menerapkan ilmu pengetahuan, teknologi, dan seni secara langsung kepada 

masyarakat. Kegiatan ini bertujuan untuk meningkatkan kesejahteraan 

masyarakat, memecahkan masalah sosial, dan mengembangkan potensi 

masyarakat melalui berbagai bentuk aktivitas yang bermanfaat. Pengabdian 

dilakukan dengan menjunjung tinggi nilai-nilai kemanusiaan, etika, dan 

tanggung jawab sosial.. 

(11) Dosen adalah pendidik profesional dan ilmuwan pada perguruan tinggi 

dengan tugas utama mentransformasikan, mengembangkan, dan 

menyebarluaskan ilmu pengetahuan, teknologi, seni, dan olahraga melalui 

pendidikan, penelitian, dan pengabdian masyarakat. 

(12) Tenaga kependidikan adalah pegawai profesional dengan tugas utama 

menunjang penyelenggaraan pendidikan. 

(13) Mahasiswa adalah peserta didik yang terdaftar dan belajar di UNJA. 

(14)Pengabdian kepada masyarakat  dimaksudkan untuk mengembangkan 

ilmu pengetahuan.  

(15)Pengabdian kepada masyarakat dilakukan dengan mengikuti kaidah-kaidah 

dan etika keilmuan pada bidang-bidang yang ditekuni. 

 

BAB II 

ASAS DAN TUJUAN PENGABDIAN 

 

Pasal 2 

Penyelenggaraan pengabdian kepada masyarakat dikembangkan berdasarkan 

asas iman dan takwa kepada Tuhan Yang Maha Esa, asas kebenaran ilmiah, asas 

kebebasan berpikir, asas kebebasan akademis, asas tanggung jawab akademis, 

asas manfaat, asas keadilan, asas kebhinekaan, serta asas kearifan lokal. 

 

Pasal 3 

Penyelenggaraan pengabdian kepada masyarakat bertujuan untuk 

membentuk/mengembangkan sekelompok masyarakat yang mandiri secara 

ekonomi, membantu menciptakan ketenteraman, dan kenyamanan dalam 

kehidupan bermasyarakat; dan guna mendukung visi UNJA sebagai Menjadikan 

UNJA Sebagai a World-Class Entrepreneurship University di Bidang Agroindustri 

dan Lingkungan. 

BAB III 

    FOKUS DAN ARAH KEBIJAKAN 

 

Pasal 4 

(1) Fokus dan arah kebijakan penyelenggaraan pengabdian kepada masyarakat 

bertujuan untuk mewujudkan visi dan misi UNJA. 

(2) Untuk meningkatkan kualitas serta luaran penelitian, LP2M membuat 

rencana strategis jangka menengah 5 (lima) tahunan disesuaikan dengan 

perkembangan internal dan eksternal perguruan tinggi, serta perkembangan 

IPTEKS dan permasalahan bangsa. 

(3) Fokus dan arah kebijakan pengabdian kepada masyarakat. meliputi Upaya 

pembinaan dan pengembangan PUI bagi pelaksanaan penelitian inovatif 



 

 

secara interdisipliner, Peningkatan kerja sama dengan dunia usaha dan 

dunia industri (DUDI) di bidang penelitian dan pengabdian kepada 

masyarakat 

(4) Topik/tema pengabdian ditetapkan oleh LP2M dan menjadi acuan seluruh 

sivitas akademik UNJA. 

(5) Topik/tema pengabdian kepada masyarakat UNJA disusun berdasarkan 

kompetensi bidang keilmuan, isu penelitian yang strategis, dan pemecahan 

masalah yang ditawarkan oleh pusat-pusat penelitian dan masing-masing 

fakultas. 

(6) Topik/tema bisa ditambah atau diubah setelah suatu tema dianggap telah 

tercapai dan akan dikembangkan keunggulan penguasaan informasi. 

 

BAB IV 

RUANG LINGKUP 

 

Pasal 5 

(1) Ruang lingkup Pengabdian Kepada Masyarakat meliputi pengabdian pada 

Masyarakat (PPM), Pengabdian penerapan IPTEK (PPMPI), Pengabdian pada 

Masyarakat Penugasan, Pemberdayaan Berbasis Kewirausahaan, 

Pengembangan Usaha Kampus (PUK), Pengabdian pada Masyarakat 

Pengembangan Usaha Produk Inovasi, Pengabdian pada Masyarakat 

Kerjasama Internasional 

 

BAB V 

KELEMBAGAAN 

 

Pasal 6 

(1) LP2M mengkoordinir dan mengelola seluruh kegiatan pengabdian kepada 

masyarakat  di UNJA. 

(2) Dalam menjalankan tugasnya tersebut, LP2M dibantu oleh pusat-pusat studi 

penelitian/layanan pengembangan. 

(3) Pembukaan, penggabungan, pemisahan, perubahan nama dan penutupan 

suatu pusat studi penelitian/ layanan pengembangan 

(4) merupakan wewenang Rektor berdasarkan usulan dari LP2M dan/atau 

berdasarkan kebutuhan perguruan tinggi. 

 

BAB VI 

POLA KERJASAMA LUAR 

 

Pasal 7 

(1) Kerjasama UNJA dengan pihak luar di bidang pengabdian kepada 

masyarakat  dilakukan dengan pemerintah pusat, pemerintah daerah 

provinsi, pemerintah daerah kabupaten/kota, industri, lembaga swadaya 

masyarakat (LSM) maupun lembaga-lembaga non departemen. Bentuk 

kerjasama tersebut dituangkan dalam MoU dan MoA dan selanjutnya 

diimplementasikan dalam kegiatan pengabdian kepada masyarakat. 

Pasal 8 

(1) Pola kerjasama ini dilakukan untuk mendukung pengabdian kepada 

masyarakat dosen khususnya penyediaan dana penelitian, memperkaya 

bahan ajar maupun membantu dosen dalam pengusulan kenaikan pangkat 

dan jabatan fungsional. 



 

 

 

BAB VII 

      RUANG LINGKUP KERJASAMA 

Pasal 9 

Ruang lingkup kerjasama adalah di bidang meliputi: 

(1) Pengabdian pada Masyarakat (PPM) 

(2) Pengabdian penerapan IPTEK (PPMPI). 

(3) Pengabdian pada Masyarakat Penugasan. 

(4) Pemberdayaan Berbasis Kewirausahaan: Pengembangan Usaha Kampus 

(PUK). 

(5) Pengabdian pada Masyarakat Pengembangan Usaha Produk Inovasi. 

(6) Pengabdian pada Masyarakat Kerjasama Internasional. 

 

BAB VIII 

SUMBER DANA PENGABDIAN KEPADA 

MASYARAKAT 

Pasal 10 

(1) Sumber dana pengabdian kepada masyarakat dapat berasal dari dalam 

UNJA, luar UNJA, atau mandiri (swadana). 

(2) Sumber dana dari dalam UNJA dapat berasal dari fakultas atau LP2M. 

(3) Ketentuan tentang prosedur, struktur rencana maupun laporan hasil 

pengabdian kepada masyarakat diatur dalam Panduan Pelaksanaan 

Pengabdian Kepada Masyarakat di Lingkungan UNJA yang menjadi lampiran 

tidak terpisahkan dari Peraturan Rektor ini. 

 

BAB IX 

HAK DAN KEWAJIBAN 

Pasal 11 

(1) Hak, kewajiban dan tanggung jawab pengabdi adalah sebagai berikut: 

a. Pengabdi/ pelaksana berhak memperoleh dana dan menggunakan 

sarana/fasilitas di UNJA sesuai dengan peraturan yang berlaku; 

b. Pengabdi/pelaksana wajib mematuhi kode etik dosen dan 

peraturan f ketentuan lain tentang pengabdian kepada masyarakat 

di UNJA; 

c. Pengabdi bertanggung jawab secara ilmiah atas ide, metode dan 

rumusan hasil pengabdianya; 

d. Pengabdi mempunyai hak atas bagian royalti dari hak kekayaan 

Intelektual dari hasil pengabdiannya menurut ketentuan yang 

berlaku; dan 

 

(2) Hak, Kewajiban, dan Tanggung jawab UNJA adalah sebagai berikut. 

e. UNJA berhak mengatur pengelolaan sistem pengabdian kepada 

masyarakat yang bersumber dari UNJA dan sumber lain; 

f. Fakultas dan Pusat-Pusat Studi berkewajiban mengelola 

penyelenggaraan pengabdian secara efektif, efisien dan terbuka 

sesuai wewenangnya; 

g. UNJA berkewajiban meningkatkan kemampuan dosen dalam 

melakukan pengabdian serta sarana dan prasarana pengabdian 

kepada masyarakat; 



 

 

h. UNJA berkewajiban memfasilitasi, mendorong dan menggiatkan 

pengabdian kepada masayarakat di UNJA dan kerjasama 

pengabdian; 

i. UNJA berkewajiban melindungi hasil-hasil pengabdian dosen, 

mahasiswa, dan tenaga kependidikan yang merupakan hak atas 

karya intelektual (HKI) sesuai dengan ketentuan peraturan 

perundang-undangan; dan 

j. UNJA bertanggung jawab atas kelancaran dan ketertiban dalam 

penyelenggaran dan pengelolaan pengabdian kepada masyarakat 

yang bersumber dari UNJA dan pengabdian kepada masyarakat 

yang mempakan kerjasama dengan pihak lain. 

 

BAB X 

PENGABDIAN KEPADA MASYARAKAT (PPM) 

 

Pasal 12 

(1) Skema kegiatan pengabdian kepada masyarakat diklasifikasikan dengan 2 

jenis pengabdian yakni kegiatan pengabdian yang merupakan kegiatan 

pengabdian berupa: penerapan ipteks untuk ikut memecahkan masalah 

pendidikan, kehidupan social ekonomi masyarakat, industri. 

(2) Kegiatan-kegiatan pengabdian yang tidak hanya menerapkan ipteks tetapi 

berorentiasi kepada menumbuh kembangkan kegiatan kewirausahaan. 

 

Pasal13  

Skema Pengabdian Kepada Masyarakat (PPM) bertujuan untuk: 

(1) Memberikan kesempatan untuk dosen/peneliti di lingkungan Universitas 

Jambi untuk mampu menerapkan hasil-hasil penelitian di lingkungan 

masyarakat secara langsung.  

(2) Mendorong terjadinya kerjasama pengabdian secara multidisiplin 

(3) Mendorong dosen/peneliti untuk melakukan kerjasama kegiatan 

pengabdian kepada masyarakat dengan industri, alumni dan mitra yang 

potensial baik dari dalam negeri maupun dari luar negeri 

Pasal 14 

Skema Pengabdian Kepada Masyarakat (PPM) diharapkan dapat 

menghasilkan keluaran berupa: 

(1) Dokumentasi kegiatan PPM berupa video yang wajib dikirimkan ke LPPM 

untuk diunggah pada you tube LPPM UNJA. Tim wajib unggah link pada 

htpps://simlppm.unja.ac.id dengan durasi video 3-5 menit. 

(2) Menghasilkan publikasi media massa cetak/online 

(3) Publikasi pada jurnal nasional berISSN atau prosiding seminar nasional ber 

ISBN 

(4) Hak Kekayaan Intelektual. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

BAB XI  

PPM PENERAPAN IPTEK (PPMPI) 

 

Pasal 15 

(1) Program Pengabdian Kepada Masyarakat Penerapan IPTEK (PPMPI) yang 

berupa pemanfaatan hasil-hasil Penelitian terapan untuk menjawab 

permasalahan yang ada di masyarakat, industri, pemerintah melalui terapan 

ipteks 

Pasal 16 

Tujuan PPMI: 

(1) Memberikan kesempatan untuk dosen/peneliti di lingkungan Universitas 

Jambi untuk mampu menerapkan hasil-hasil penelitian di lingkungan 

masyarakat secara langsung. 

(2) Mendorong terjadinya kerjasama pengabdian secara multidisiplin. 

(3) Mendorong dosen/peneliti untuk melakukan kerjasama kegiatan 

pengabdian kepada masyarakat dengan industri, alumni dan mitra yang 

potensial baik dari dalam negeri maupun dari luar negeri 

 

Pasal 17 

Luaran PPMI adalah: 

(1) Dokumentasi kegiatan PPM berupa video yang wajib dikirimkan ke LPPM 

untuk diunggah pada you tube LPPM UNJA. Tim wajib unggah link pada 

htpps://simlppm.unja.ac.id dengan durasi video 3-5 menit. 

(2) Menghasilkan publikasi media massa cetak/online 

(3) Publikasi pada jurnal nasional berISSN atau prosiding seminar nasional ber 

ISBN 

(4) Hak Kekayaan Intelektual 

 

Pasal 18 

Kriteria dan persyaratan umum PPMI adalah: 

(1) Pengabdian dalam jangka waktu satu tahun, setiap tahun dievaluasi 

luarannya, 

(2) Dana maksimal yang dapat diajukan setiap tahunnya adalah Rp 60.000.000,- 

(3) Alokasi anggaran untuk investasi ke Mitra minimal 30% dibuktikan dengan 

berita acara serah terima barang/produk/jasa. 

(4) Jarak Perguruan Tinggi dengan Lokasi Mitra adalah 200 KM 

(5) Ketua pengusul minimal berpendidikan S2 dengan jabatan fungsional 

minimal Lektor atau doktor Asisten Ahli dengan Score Sinta 50 

(6) Melampirkan bukti rekam jejak penelitian dan/atau PPM (publikasi, paten 

dan HKI) yang sesuai dengan tema pengabdian yang diusulkan. 

(7) Memiliki mitra yang dibuktikan dengan surat pernyataan dukungan dari 

mitra (bermaterai Rp.10.000) yang berisikan kesedian mitra untuk 

bekerjasama melaksanakan penelitian. Bila dalam surat pernyataan, mitra 

juga bersedia menyediakan dukungan dana penelitian, maka proposal yang 

diajukan akan mendapatkan nilai tambah tersendiri. 

(8) Mitra kerjasama kegiatan pengabdian kepada masyarakat adalah industri, 

alumni dan mitra yang potensial baik dari dalam negeri maupun dari luar 

negeri. 

(9) Anggota pengusul maksimal 4 orang dan melibatkan mahasiswa minimal 5 

orang. 



 

 

 

 

BAB XII  

   PPM PENUGASAN 

 

Pasal 19 

(1) UNJA berkewajiban menyukseskan pembangunan di segala bidang dengan 

memberikan dukungan, penguatan, dan pendampingan dalam bentuk 

kerjasama pelaksanaan program-program yang bersentuhan dengan 

kebutuhan masyarakat. Implementasi kerjasama tersebut perlu diwadahi 

dalam skema pengabdian kepada masyarakat yang bersifat khusus dan 

dinamis sesuai kebutuhan yaitu Program PPM penugasan (PPMP). 

Pasal 20 

Tujuan PPMP: 

(1) Memberikan dukungan, penguatan, dan pendampingan pelaksanaan 

program prioritas.; 

(2) Memberikan solusi terhadap permasalahan prioritas di suatu wilayah; 

(3) Membentuk/mengembangkan sekelompok masyarakat yang mandiri secara 

ekonomi dan sosial; 

(4) Membantu menciptakan ketentraman dan kenyamanan dalam kehidupan 

bermasyarakat; dan 

(5) Meningkatkan keterampilan berpikir, membaca dan menulis atau 

keterampilan lain yang dibutuhkan (softskill dan hardskill). 

 

Pasal 21 

Luaran PPMP adalah: 

(1) Dokumentasi kegiatan PPM berupa video yang wajib dikirimkan ke LPPM 

untuk diunggah pada you tube LPPM UNJA. Tim wajib unggah link pada 

htpps://simlppm.unja.ac.id. 

(2) Menghasilkan publikasi media massa cetak atau online 

(3) Diseminasi hasil PPM minimal pada seminar nasional 

(4) Publikasi pada jurnal nasional terakreditasi 

(5) Hak Kekayaan Intelektual 

(6) Peningkatan keberdayaan mitra sesuai permasalahan yang dihadapi. 

 

BAB XIII 

PEMBERDAYAAN BERBASIS KEWIRAUSAHAAN: 

PENGEMBANGAN USAHA KAMPUS (PUK) 

 

Pasal 22 

(1) Pengabdian Kepada Masyarakat skema Kewirausahaan sangat relevan 

dengan Visi dan Misi Universitas Jambi. Kegiatan ini ditujukan untuk 

membangun kemampuan kewirausahaan berbasis IPTEKS yang dihasilkan 

oleh dosen maupun mahasiswa. Kegiatan PPM ini meningkatkan income 

generate Universitas Jambi. Bentuk –bentuk kegiatan PPM PUK ini adalah 

bersifat kompetitif. 

Pasal 23 

Tujuan PPM PUK: 

(1) Meningkatkan jejaring kewirausaahaan Perguruan Tinggi dengan 

masyarakat industry dan Lembaga lainnya. 

(2) Meningkatkan daya Tarik produk/jasa unggulan yang berbasis kearifan lokal 



 

 

kepada masyarakat luas/pasar, UMKM/UKM dalam rangka pemberdayaan 

masyarakat dalam kampus dan peningkatan kesejahteraan. 

(3) Mepercepat hubungan difusi antara masyarakat dengan Perguruan Tinggi. 

(4) Mengembangkan proses link and match antara Pergutuan Tinggi, industri, 

Pemerintah dan masyarakat luas. 

 

Pasal 24 

Luaran PPM PUK adalah: 

(1) Dokumentasi kegiatan PPM berupa video yang wajib dikirimkan ke LPPM 

untuk diunggah pada you tube LPPM UNJA. Tim wajib unggah link pada 

htpps://simlppm.unja.ac.id. 

(2) Menghasilkan publikasi media massa minimal di media cetak online 

(3) Publikasi pada jurnal nasional berISSN atau prosiding seminar nasional ber 

ISBN 

(4) Hak Kekayaan Intelektual 

(5) Laporan cash flow mitra PPM 

(6) Hasil kegiatan PPMK dapat meningkatkan Income generating Universitas 

Jambi. 

 

BAB XIV 

PEMBERDAYAAN BERBASIS KEWILAYAHAN: 

Desa Laboratorium Terpadu (DLT) dan Pusat Unggulan Ipteks (PUI) 

 

Pasal 25 

(1) PPM berbasis kewilayahan di Universitas Jambi dalam bentuk DLT dan 

Kegiatan PPM dari PUI dan Kerjasama Pemerintah dan DUDI. PPM untuk 

Kerjasama Pemerintah dan DUDI pada skema ini, merupakan pelaksanaan 

kegiatan yang dananya bersumber dari mitra. Skema ini wajib melibatkan 

mahasiswa dalam bentuk kegiatan MBKM terekognisi. Pelaksanaan MBKM 

mengikuti panduan pelaksanaan MBKM Universitas Jambi. 

 

 

BAB XV 

PPM KERJASAMA INTERNASIONAL 

 

Pasal 26 

(1) Program PPM Internasional dalam rangka mendukung Visi dan Misi 

Universitas Jambi guna mewujudkan visinya menuju World Class University 

dan meningkatkan kesejahteraan masyarakat. Tema PPM Kerjasama 

Internasional yang diajukan harus mengacu/sesuai dengan Rencana 

Strategis UNJA, mendukung pencapaian Indikator Kinerja Utama dan 

pelaksanaan Merdeka Belajar Kurikulum Merdeka (MBKM). 

 

Pasal 27 

Tujuan PPM Internasional: 

(1) Mempercepat proses pengembangan budaya kewirausahaan di perguruan 

tinggi 

(2) Meningkatkan Kualitas Kegiatan PPM dan Pengembangan Masyarakat 

(3) Menunjang otonomi kampus perguruan tinggi melalui perolehan 

(4) Pendapatan mandiri atau bermitra dengan Luar Negeri; 

(5) Memberikan kesempatan dan pengalaman kerja kepada mahasiswa; 



 

 

(6) Mendorong berkembangnya budaya pemanfaatan hasil riset perguruan 

tinggi bagi masyarakat Internasional 

(7) Mendukung tercapainya Visi Universitas Jambi menjadi World Class 

University. 

 

Pasal 28 

Luaran PPM Internasional adalah: 

(1) MoU, MoA dan PKS yang membuktikan adanya Kerjasama antara Perguruan 

Tinggi dengan Mitra Internasional. Produk/jasaa dimanfaatkan oleh mitra 

secara kuantitatif dan kualitatif sesuai permasalahan yang dihadapi 

dibuktikan dengan dokumen. 

(2) Dokumentasi hasil penelitian iptek-sosbud, berupa video documenter 

berdurasi 3-5 menit, yang diserahkan ke LPPM untuk diunggah ke youtube 

LPPM . Link diunggah pada htpps://simlppm.unja.ac.id. 

(3) satu artikel ilmiah pada jurnal nasional terindeks minimal Sinta 3 atau satu 

artikel ilmiah pada jurnal Internasional (Artikel Best Practice atau Brief 

Report) 

(4) Hak kekayaan Intelektual ( Hak Cipta/Hak Paten/Hak Merek/Hak Rahasia 

Dagang/Hak Desain Industri) 

(5) Publikasi pada media massa cetak/elektronik. 

 

 

Pasal 29  

PENUTUP 

(1) Hal-hal lain yang belum tercantum dalam Peraturan Rektor ini akan diatur 

lebih lanjut dalam peraturan lain. 

(2) Peraturan Rektor ini mulai berlaku pada tanggal ditetapkan. 

 



1  

 

KATA PENGANTAR 

Puji syukur marilah kita panjatkan ke hadirat Tuhan Yang Maha Kuasa atas rahmat-Nya 

sehingga penyusunan Rencana strategis pengabdian kepada masyarakat Lembaga Penelitian 

dan Pengabdian Masyarakat Universitas Jambi 2023–2027 ini dapat diselesaikan dengan baik. 

Semoga Rencana strategis pengabdian kepada masyarakat ini dapat mengantarkan Lembaga 

Penelitian dan Pengabdian Masyarakat UNJA menjadi lembaga pengelola dan penyelenggara 

penelitian dan pengabdian kepada masyarakat berstandar global yang berjiwa kewirausahaan 

berdaya saing internasional.  

Sesuai Visi Universitas Jambi untuk menjadi A World Class Entrepreneurship University 

dengan dukungan Pusat Unggulan Inovatif dan Kompetitif dengan kelompok-kelompok 

pelaksana Pengabdian dan mitra baik secara Nasional dan Internasional menunjukkan bahwa 

LPPM menjadi bagian unit kerja sangat penting dan menentukan. Untuk itu sudah menjadi 

tugas dan tanggung jawab LPPM untuk mendorong perkembangan penelitian dan pengabdian 

yang berbasis kewirausahaan serta meiliki daya saing global. Dokumen Renstra ini merupakan 

turunan dari Renstra Universitas Jambi dengan Platform Reframing and Transformation 

menjadi A World Class Entrepreneurship University (WCEU). Dokumen Renstra ini diharapkan 

menjadi pedoman implementasi berupa program dan kegiatan operasional di LPPM sehingga 

menjadi Lembaga yang unggul dibidang pengabdian kepada Masyarakat dan inovasi. 

 Ucapan terima kasih kepada Rektor Universitas Jambi dan semua pihak yang turut 

memberikan kontribusi dalam penyusunan Rencana strategis pengabdian kepada masyarakat 

pada Lembaga Penelitian dan Pengabdian Masyarakat UNJA 2023–2027 ini. Kritik, saran dan 

masukan yang membangun dari semua pihak kami harapkan demi suksesnya seluruh 

rangkaian kegiatan yang telah diprogramkan sangat diharapkan. Semoga usaha kita semua 

mendapatkan ridho dari Allah SWT. Amin. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



2  

DAFTAR ISI 

 

PERATURAN REKTOR UNIVERSITAS JAMBI .................................. Error! Bookmark not defined. 

KATA PENGANTAR ...................................................................................................................... 4 

DAFTAR ISI .................................................................................................................................. 5 

DAFTAR GAMBAR ....................................................................................................................... 6 

DAFTAR TABEL ............................................................................................................................ 7 

BAB I PENDAHULUAN ................................................................................................................. 5 

1.1 Latar Belakang .................................................................................................................. 5 

1.2 Dasar Hukum .................................................................................................................... 5 

1.3 Tahapan Penyusunan Renstra PkM .................................................................................. 7 

BAB II GAMBARAN UMUM LPPM .............................................................................................. 8 

2.1 Sejarah Perkembangan ..................................................................................................... 8 

2.2 Tugas Pokok dan Fungsi .................................................................................................... 8 

2.3 Arah dan Tujuan .............................................................................................................. 10 

BAB III LANDASAN PENGEMBANGAN ...................................................................................... 11 

3.1 Visi Bidang PKM .............................................................................................................. 11 

3.2 Misi Bidang PKM ............................................................................................................. 11 

3.3 Tujuan bidang PKM ......................................................................................................... 11 

3.4 Rencana Induk Pengabdian Kepada Masyarakat ............................................................ 11 

BAB IV PETA JALAN PKM .......................................................................................................... 13 

4.1 Uraian Umum Pengelolaan Kegiatan Pengabdian Kepada Masyarakat ......................... 13 

4.2 Perencanaan Kegiatan PPM. ........................................................................................... 13 

4.3 Peta jalan (roadmap) PPM Universitas Jambi ................................................................. 16 

BAB V SUMBER DAYA ............................................................................................................... 18 

5.1 Sumber Daya Manusia .................................................................................................... 18 

5.2 Sarana Prasarana ............................................................................................................ 18 

5.3 Anggaran ......................................................................................................................... 18 

BAB VI SASARAN PROGRAM STRATEGIS DAN INDIKATOR KINERJA ......................................... 19 

6.1 Sasaran program strategis .............................................................................................. 19 

6.2 Indikator kinerja.............................................................................................................. 19 

BAB VII  PELAKSANAAN RENSTRA PKM .................................................................................... 20 

BAB VIII PENUTUP .................................................................................................................... 23 



3  

 

DAFTAR GAMBAR 

 

Gambar 4.1 Alur Proses Penyusunan dan Pelaksanaan Program PPM.................................... 14 

Gambar 4.2 Roadmap Pengabdian Pada Masyarakat (PKM) Universitas Jambi ...................... 19 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4  

DAFTAR TABEL 

 

Tabel 4.1 Bidang PPM............................................................................................................... 21 

Tabel 7.1 Realisasi Capaian Kegiatan PKM ............................................................................... 24 

Tabel 7.2 Kelompok Pelaksana PKM ........................................................................................ 25 

 

 

 



5  

BAB I  

PENDAHULUAN 

1.1 Latar Belakang 

Universitas Jambi (UNJA) merupakan satu-satunya Perguruan Tinggi Negeri dan tertua 

di Provinsi Jambi, memiliki banyak sumber daya yang sangat baik dan dapat meningkatkan 

daya saing Perguruan Tinggi. Tujuan kegiatan pengabdian kepada masyarakat adalah 

membentuk atau mengembangkan sekelompok masyarakat yang mandiri secara ekonomi; 

membantu menciptakan ketenteraman dan kenyamanan dalam kehidupan bermasyarakat; 

dan meningkatkan keterampilan berpikir, membaca dan menulis atau keterampilan lain yang 

dibutuhkan (softskill dan hardskill). Kegiatan pengabdian kepada Masyarakat (PkM) 

dilaksanakan dibawah koordinasi Lembaga Penelitian dan Pengabdian kepada Masyarakat 

(LPPM) UNJA. Sebagai upaya pelaksanaan kegiatan pengabdian kepada Masyarakat (PkM) 

yang baik, dibutuhkan perencanaan yang memberikan pedoman dan arahan yang konkrit 

dalam melaksanakan PkM bagi dosen dan mahasiswa. Disamping itu, PkM yang dilaksanakan 

harus dapat mendukung pencapaian visi dan misi UNJA. Oleh karena itu, Rencana Induk PkM 

dan Rencana Strategis PkM UNJA berfokus pada ketercapaian visi dan misi yang berhubungan 

dengan 7 (tujuh) bidang unggulan PkM. UNJA sudah membuat standar PkM berdasarkan 

Standar Nasional Pendidikan Tinggi, yang meliputi perencanaan, pelaksanaan, pemantauan, 

hingga pelaporan dari tiap bidang Ilmu (fakultas dan program studi) yang melaksanakan PkM. 

Penyusunan Renstra PkM UNJA disusun secara terstruktur dan melibatkan keikutsertaan dari 

seluruh civitas academika UNJA. Pelaksanaan dan pelaporan kegiatan PkM yang 

dilaksanakan setiap tahun mengacu pada rencana kegiatan atau rencana kerja dan anggaran 

tahunan LPPM UNJA maupun RKAKL (Rencana Kerja dan Anggaran Kementerian 

Negara/Lembaga) masing-masing fakultas/pascasarjana dan program studi. Pendanaan untuk 

pelaksanaan kegiatan PkM ini dapat berasal dari dana internal UNJA (Penerimaan Negara 

Bukan P) melalui hibah internal yang diperuntukkan bagi dosen tetap UNJA atau pendanaan 

secara mandiri oleh dosen, dapat pula berasal dari pihak eksternal (misalnya dari Direktorat 

Riset dan Pengabdian Masyarakat Kemendikbudristek atau Kementerian lain, industri, 

asosiasi, pemerintah daerah, mitra, dll). 

1.2 Dasar Hukum 

Rencana strategis pengabdian kepada masyarakat LPPM 2023– 2027 disusun 

berlandaskan pada peraturan yang tercakup dalam Undang-Undang, Peraturan Pemerintah 

dan Peraturan Menteri, antara lain:  

1. Undang-Undang Dasar 1945: Pasal 31 (5) bahwa pemerintah memajukan IPTEK dengan 

menjunjung tinggi nilai agama, persatuan bangsa untuk kemajuan peradaban serta 

kesejahteraan manusia;  

2. Undang-Undang No. 20 Tahun 2003 tentang Sistem Pendidikan Nasional;  

3. Undang Undang Republik Indonesia Nomor 18 Tahun 2002 tentang Sistem Nasional 

Penelitian, Pengembangan dan Penerapan IPTEK;  



6  

4. Undang-Undang Nomor 14 Tahun 2005 Tentang Guru Dan Dosen;  

5. Undang-Undang No. 12 Tahun 2012 tentang Pendidikan Tinggi;  

6. Undang-Undang Nomor 18 Tahun 2012 tentang Sistem Nasional Penelitian, 

Pengembangan dan Penerapan Iptek; 

7. Peraturan Pemerintah Nomor 20 tahun 2005 tentang Alih Teknologi Kekayaan 

Intelektual serta Hasil Kegiatan Penelitian dan Pengembangan oleh Perguruan Tinggi 

dan Lembaga Penelitian dan Pengembangan; 

8.  Peraturan Pemerintah No. 4 Tahun 2014 tentang Penyelenggaraan Pendidikan Tinggi 

dan Pengelolaan Perguruan Tinggi;  

9. Peraturan Menteri Pendidikan dan Kebudayaan Nomor 49 Tahun 2014 tentang Standar 

Nasional Pendidikan Tinggi 

10. Peraturan Menteri Pendidikan dan Kebudayaan Nomor 03 Tahun 2020 tentang 

Standar Nasional Pendidikan Tinggi;  

11. Peraturan Menteri Pendidikan, Kebudayaan, Riset dan Teknologi Nomor 53 Tahun 

2023 tentang Penjaminan Mutu Pendidikan Tinggi;  

12. Peraturan Menteri Pendidikan Nasional Indonesia (Permendiknas) No. 59/2009 yang 

memuat tentang Organisasi dan Tata Kerja Universitas Jambi;  

13. Instruksi Presiden No. 7 Tahun 1999 tentang Akuntabilitas Kinerja Instansi 

Pemerintah;  

14. Peraturan Menteri Pendidikan Nasional No. 8 tahun 2011 tentang Statuta Unja; 

15. Peraturan Menteri Pendidikan dan Kebudayaan No. 19 Tahun 2014 tentang Organisasi 

dan Tata Kerja Lembaga Penelitian dan Pengabdian Masyarakat UNJA;  

16. Peraturan Menteri Riset, Teknologi dan Pendidikan Tinggi No. 13 Tahun 2020 tentang 

Rencara Strategis Kementerian Riset, Teknologi dan Pendidikan Tinggi Tahun 2020-

2019;  

17. Rencana Induk Pengembangan Universitas Jambi Tahun 2010 –2025;  

18. Peraturan Menteri Pendidikan Nasional No. 17 tahun 2010 tentang Pencegahan dan 

Penanggulangan Plagiat di Perguruan Tinggi;  

19. Peraturan Rektor Universitas Jambi Nomor 17 Tahun 2020 tentang Rencana Strategis 

Universitas Jambi tahun 2020-2024 tanggal 17 September 2020;  

20. Surat Keputusan Rektor no. 188/UN21/PT/2023 tentang Rencana Strategis Lembaga 

Penelitian dan Pengabdian kepada Masyarakat Peralihan Universitas Jambi Tahun 2020 

2024 tanggal 31 Januari 2023;  

21. Surat Keputusan Rektor no. 183/UN21/PT/2023 tentang Rencana Induk Pengabdian 

Kepada Masyarakat LPPM Universitas Jambi Tahun 2023-2027 tanggal 12 Januari 2023;  

22. Standar Mutu Perguruan Tinggi (SPT) tahun 2021 yang disahkan dalam peraturan 

Rektor nomor 7 tahun 2021 tentang standar mutu Universitas Jambi  

23.  Peraturan Rektor Universitas Jambi Nomor 14 Tahun 2016 Tentang Penanganan 

Plagiasi, Paten dan Hak Atas Kekayaan Intelektual di Universitas Jambi  

24. Peraturan Rektor Universitas Jambi Nomor 15 Tahun 2016 Tentang Pedoman 

Pengabdian Kepada Masyarakat Di Universitas Jambi  



7  

25. Peraturan Rektor Universitas Jambi Nomor 21 Tahun 2016 Tentang Kebijakan 

Akademik Di Universitas Jambi  

1.3 Tahapan Penyusunan Renstra PkM 

Rencana strategis pengabdian kepada masyarakat LPPM disusun berdasarkan tahapan 

yang jelas, mengacu pada Renstra Universitas Jambi dan Renstra Lembaga Penelitian dan 

Pengabdian Kepada Masyarakat, kondisi yang ada pada saat ini dan situasi perkembangan 

lingkungan eksternal yang semakin kompetitif, yaitu: 

1. Persiapan penyusunan dan rancangan awal 

2. Pembentukan tim dan pemahaman renstra Universitas dan Renstra LPPM Universitas 

Jambi. 

3. Perumusan visi, misi,tujuan,sasaran dan tata nilai LPPM, diturunkan dari Universitas 

Jambi. 

4. Evaluasi diri dan analisis lingkungan eksternal.  

5. Transformasi dan Reframing Renstra Pengabdian kepada masyarakat.  

6. Pembuatan keputusan strategik, implementasi evaluasi strategi.  

7. Workshop dan FGD dengan pihak internal dan eksternal. 

 

 

  



8  

BAB II  

GAMBARAN UMUM LPPM 

2.1 Sejarah Perkembangan 

Lembaga penelitian dan pengabdian kepada Masyarakat Universitas Jambi berdiri 

pada tanggal 15 Agustus 1974 dengan nama Lembaga Pengembangan Penelitian dan 

Pengabdian Pada Masyarakat. Selanjutnya berdasarkan Keputusan Presiden RI Nomor 41 

Tahun 1982 dan SK Rektor UNJA No. 046 Tahun 1983, berubah nama menjadi Balai 

Penelitian Universitas Jambi dan sampai awal tahun1995 memiliki 1 pusat studi, yaitu 

Pusat Studi Lingkungan Universitas Jambi (PSL–UNJA).  

Seiring perkembangan kebutuhan, dan dibentuknya beberapa pusat studi, maka pada 

tanggal 26 Juni 1995     Rektor     Universitas     Jambi     menerbitkan     Surat     Keputusan     

No. 85/PT24.H/N/95 tentang perubahan nama Balai Penelitian menjadi Lembaga 

Penelitian dan diperkuat oleh Keputusan Menteri Pendidikan dan Kebudayaan Nomor 

0188/O/1995 tentang Organisasi danTata Kerja Universitas Jambi. Sebagai salah  satu  di  

antara  unsur  pelaksana  akademik,  Lembaga Penelitian  dan pengabdian kepada 

masyarakat Universitas Jambi melaksanakan sebagian tugas pokok dan fungsi Universitas 

Jambi di bidang penelitian dan pengabdian  yang berada di bawah Rektor.  

Perkembangan Ilmu Pengetahuan dan Teknologi (IPTEKs) menuntut peran besar LPPM 

UNJA untuk lebih mampu memberikan kontribusi lebih besar pada pembangunan daerah 

dan nasional. Sebagai lembaga riset yang didukung dengan ketersediaan sumberdaya 

manusia dan sarana pendukung lainnya, maka pada masa akan datang diharapkan LPPM 

UNJA dapat menjadi pelopor utama pencapaian VISI Universitas Jambi.  

Berdasarkan VISI tersebut maka orientasi penelitian dan pengabdian kepada 

Masyarakat diorganisasikan secara efektif agar tercipta sinergi Tridarma, yaitu 

penyelenggaraan Tridarma Perguruan Tinggi (PT) sebagai wahana meningkatkan SDM 

peneliti dan pengabdi, penyelenggaraan pendidikan sebagai wahana mengembangkan 

penelitian dan pengabdian kepada masyarakat dan pengembangan kompetensi dosen, 

penyelenggaraan pendidikan dan pengabdian kepada masyarakat sebagai wahana 

menguji dan menerapkan ilmu secara terintegratif, dan penyelenggaraan pengabdian 

sebagai wahana mengembangkan penelitian dan pengabdian kepada Masyarakat, 

kebijakan dan pengabdian dan inovasi yang melibatkan dosen peneliti,  dan  mahasiswa  

sesuai  dengan  minat,  kompetensi,  dan  kemampuan masing-masing. 

2.2 Tugas Pokok dan Fungsi 

LPPM UNJA bertugas mengkoordinasikan, memantau (monitoring), dan menilai 

(evaluasi) pelaksanaan kegiatan penelitian dan Pengabdian kepada masyarakat yang 

dilaksanakan oleh sivitas akademika (peneliti dan perekayasa) serta pusat-pusat studi, 

serta ikut serta dalam mengusahakan serta mengendalikan administrasi sumberdaya 

yang diperlukan. 

Tugas dan fungsi LPPM Universitas Jambi adalah mengkoordinasikan, memantau 

(monitoring), dan menilai (evaluasi) pelaksanaan kegiatan penelitian dan pengabdian 



9  

kepada Masyarakat yang dilaksanakan oleh sivitas akademika (peneliti dan perekayasa) 

serta pusat- pusat, serta ikut serta dalam mengusahakan serta mengendalikan 

administrasi sumberdaya yang diperlukan. Sementara fungsi LPPM adalah sebagai sebuah 

institusi yang ditunjuk untuk mengkoordinasikan berbagai kegiatan riset dan 

pengembangan serta pengabdian kepada Masyarakat di lingkungan   Universitas   Jambi   

yaitu   (1)   Melaksanakan penelitian murni, (2) Melaksanakan penelitian ilmu 

pengetahuan, teknologi dan/atau kesenian tertentu untuk menunjang pembangunan, (3) 

Melaksanakan penelitian untuk pendidikan dan pengembangan institusi, (4) 

Melaksanakan penelitian ilmu pengetahuan, teknologi dan/atau kesenian serta penelitian 

untuk mengembangkan konsepsi pembangunan nasional, wilayah, dan/atau daerah, dan 

(5) Melaksanakan urusan tata usaha lembaga. Adapun tugas LPPM UNJA: 

1. Menyusun rencana, program, dan anggaran Lembaga. 

2. Melaksanakan penelitian ilmiah murni dan terapan. 

3. Melaksanakan pengabdian kepada Masyarakat. 

4. Melakukan         koordinasi       pelaksanaan   kegiatan penelitian dan pengabdian     

kepada masyarakat dan administrasi kelembagaan. 

5. Melaksanakan  publikasi  hasil  penelitian  dan  pengabdian  kepada masyarakat. 

6. Melaksanakan kerjasama dibidang penelitian dan pengabdian kepada masyarakat 

dengan perguruan tinggi dan / atau institusi lain baik di dalam negeri maupun di luar 

negeri. 

7. Melakukan pemantauan dan evaluasi kegiatan penelitian dan pengabdian kepada 

Masyarakat. 

 

Perkembangan Ilmu Pengetahuan dan Teknologi (IPTEKs) menuntut peran besar LPPM 

UNJA untuk lebih mampu memberikan kontribusi lebih besar pada pembangunan daerah 

dan nasional. Sebagai lembaga riset yang didukung dengan ketersediaan sumberdaya 

manusia dan sarana pendukung lainnya, maka pada masa akan datang diharapkan LPPM 

UNJA dapat menjadi pelopor utama pencapaian VISI Universitas Jambi. Berdasarkan VISI 

tersebut maka orientasi penelitian diorganisasikan secara efektif agar tercipta sinergi 

Tridarma, yaitu penyelenggaraan Tridarma Perguruan Tinggi (PT) sebagai wahana 

meningkatkan SDM peneliti, penyelenggaraan pendidikan sebagai wahana 

mengembangkan penelitian akademik dan pengembangan kompetensi dosen, 

penyelenggaraan pendidikan dan pengabdian kepada masyarakat sebagai wahana 

menguji dan menerapkan ilmu secara terintegratif, dan penyelenggaraan pengabdian 

sebagai wahana  mengembangkan  penelitian  kebijakan  dan penelitian  aksi  yang 

melibatkan dosen, peneliti, dan mahasiswa sesuai dengan minat, kompetensi, dan 

kemampuan masing-masing. 

Untuk berjalannya kegiatan penelitian dan pengabdian kepada Masyarakat yang 

terarah dan sistematik, maka LPPM Universitas Jambi perlu menyusun pedoman 

pengelolaan penelitian dan pengabdian kepada Masyarakat yang diinformasikan ke 

semua dosen di lingkungan Universitas Jambi. Pedoman pengelolaan ini juga tercantum 



10  

pada web LPPM dengan alamat lppm.unja.ac.id. termasuk pengumuman kegiatan 

penelitian dan pengabdian kepada masyarakat, buku panduan penelitian dan pengabdian 

kepada masyarakat untuk sumber dana PNBP Universitas Jambi, hibah kompetitif 

eksternal dan hibah Kerjasama. 

Untuk itu seiring semangat otonomi Perguruan Tinggi yaitu otonomi keilmuan yang 

melekat pada dosen dan pengelolaan keuangan yang melekat pada Lembaga, maka LPPM 

memiliki Otonomi keilmuan yang merupakan prinsip dasar yang harus dipelihara dan 

dikembangkan oleh sivitas akademika dengan berpedoman pada kaidah dan etika ilmiah. 

Penelitian dan pengabdian kepada Masyarakat di UNJA diarahkan sebagai proses kerja 

ilmiah yang sangat tergantung pada karakteristik dan daya ampuh masing-masing disiplin 

atau bidang ilmu dan dilakukan melalui pendekatan interdisipliner atau multidisipliner 

2.3 Arah dan Tujuan 

Rencana Strategis Pengabdian kepada Masyarakat (Renstra PKM) Universitas Jambi 

periode 2023-2027 merupakan dokumen perencanaan yang menjadi acuan utama dalam 

menentukan arah dan kebijakan pelaksanaan program-program Pengabdian kepada 

Masyarakat (PKM) di lingkungan Universitas Jambi selama lima tahun ke depan. Renstra 

PKM ini bertujuan untuk memberikan pedoman yang jelas bagi seluruh sivitas akademika 

Unja, baik individu maupun kelompok lintas disiplin ilmu, dalam melaksanakan kegiatan 

PKM yang relevan dan berkelanjutan, serta selaras dengan visi dan misi Universitas Jambi. 

Dokumen Renstra PKM ini memuat program-program PKM unggulan yang menjadi 

prioritas universitas, serta peta jalan pelaksanaan PKM yang mengacu pada kebijakan 

Kementerian Pendidikan, Kebudayaan, Riset, dan Teknologi (Kemendikbudristek) dan 

kebijakan spesifik dari masing-masing fakultas. Dengan adanya Renstra PKM ini, 

diharapkan dapat meningkatkan kualitas dan kuantitas kegiatan PKM di Universitas Jambi, 

serta memperkuat kontribusi universitas dalam menyelesaikan permasalahan 

masyarakat. 

 

 

 

 

 



11  

BAB III  

LANDASAN PENGEMBANGAN 

 
Sesuai dengan mandat Undang-Undang Dasar 1945, Undang-Undang Nomor 12 Tahun 

2012 tentang Pendidikan Tinggi, dan Undang-Undang Nomor 18 Tahun 2012 tentang Sistem 

Nasional Penelitian, maka Pengembangan dan Penerapan Iptek sebagai hasil dari penelitian 

berkembang dengan mempertimbangkan kondisi umum dan aspirasi masyarakat. Sejalan 

dengan kerangka kerja logis untuk menopang daya saing nasional, mengoptimalkan potensi 

yang dimiliki dan mencermati Visi, Misi, Tujuan dan Sasaran Strategis Universitas Jambi, maka 

Visi, Misi, Tujuan dan Sasaran Pengabdian Masyarakat UNJA dirumuskan sebagai suatu bentuk 

yang tidak dapat dipisahkan dari Universitas Jambi. 

3.1  Visi Bidang PkM 

Visi Bidang Pengabdian kepada Masyarakat Universitas Jambi: menjadi Lembaga berdaya 

saing internasional berorientasi enterpreneurship dan berperan aktif meningkatkan layanan 

kepakaran untuk memandirikan serta mensejahterakan masyarakat. 

3.2  Misi Bidang PkM 

Misi Bidang Pengabdian kepada Masyarakat Universitas Jambi: 

1. Menyusun peta jalan Pengabdian kepada Masyarakat (PkM) berbasis 

entrepreneurship berdaya saing internasional;  

2. Meningkatkan kualitas layanan PkM untuk memandirikan dan mensejahterakan 

masyarakat.  

3. Meningkatkan kapasitas layanan kepakaran dan kepedulian pada tuntutan kebutuhan 

masyarakat sasaran pengguna. 

3.3 Tujuan bidang PkM 

Tujuan Bidang Pengabdian kepada Masyarakat Universitas Jambi: 

1. Mengembangkan program layanan kepakaran Pengabdian kepada Masyarakat 

dengan tata kelola yang baik berbasis entrepreneurship;  

2. Meningkatkan kualitas dan kuantitas layanan kepakaran dalam mewujudkan visi 

bidang pengabdian kepada Masyarakat Universitas Jambi yang berdaya saing 

internasional;  

3. Memfasilitasi tindak lanjut dari hasil-hasil penelitian dosen dan mahasiswa untuk 

memandirikan dan mensejahterakan masyarakat sasaran pengguna.  

3.4 Rencana Induk Pengabdian Kepada Masyarakat 

Dalam Rencana Induk PkM ini, LPPM UNJA menetapkan arah pengembangan untuk 

melestarikan budaya PkM yang dinamis yang terus memberikan hasil yang berkualitas. Selama 

lima tahun ke depan LPPM akan terus memperluas profil dan kapasitas PkM di bidang-bidang 

prioritas sebagaimana telah ditetapkan dalam Rencana Induk PkM dan Roadmap Pengabdian 



12  

kepada masyarakat Universitas Jambi. PkM yang akan dikelola oleh LPPM kelak berupa PkM 

unggul berkualitas yang memiliki dampak penting bagi pengembangan daerah Jambi dan 

dengan melibatkan komunitas yang lebih luas. 

Pilar-pilar yang mendukung strategi ini meliputi peningkatan kapasitas dosen, 

peningkatan kapasitas Pusat Unggulan Iptek (PUI) untuk mengembangkan PkM berdasarkan 

penelitian inovatif, dan menggalakkan program PkM berdasarkan hasil-hasil penelitian 

unggulan UNJA yang kompetitif dan kegatan inovatif lainnya. Di sisi lain, LPPM UNJA akan 

memberikan kesempatan yang seluas-luasnya bagi pelaksanaan PkM kolaboratif dan 

interdisipliner yang dapat memberikan kontribusi berarti bagi komunitas internasional. 

Kolaborasi LPPM dengan industri dan komunitas yang lebih luas diyakini akan 

meningkatkan kemampuan kerja para dosen dan sekaligus reputasi LPPM UNJA. Kolaborasi ini 

juga diharapkan dapat membangun dan meningkatkan budaya mengabdi yang berdampak 

pada peningkatan kualitas dan reputasi LPPM UNJA hingga dapat mencapai kluster Mandiri 

dari kluster Utama saat ini. Terkait dengan hal tersebut,maka program prioritas pengabdian 

kepada masyarakat diarahkan pada: 

1. Pembinaan dan pengembangan center of excellence/PUI bagi pelaksanaan PkM yang 

inovatif secara interdisipliner 

2. Peningkatan kapasitas dosen pengabdi untuk mencapai pengakuan internasional 

3. Peningkatan kerja sama dengan dunia usaha dan dunia industri (DUDI) di bidang  

pengabdian kepada masyarakat 

4. Pengembangan kegiatan PkM yang melibatkan komunitas yang lebih luas dan yang 

5. memiliki dampak penting dan luas di tingkat lokal, nasional dan internasional. 

 

Rencana Induk pengabdian kepada masyarakat Universitas Jambi selaras dengan visi 

misi Universitas Jambi juga visi misi Lembaga Penelitian dan Pengabdian kepada 

Masyarakat dengan selalu berorientasi pada pengembangan jiwa wirausaha dan daya 

saing nasional dan internasional. 



13  

BAB IV 

 PETA JALAN PENGABDIAN KEPADA MASYARAKAT 

4.1 Uraian Umum Pengelolaan Kegiatan Pengabdian Kepada Masyarakat 

Untuk mencapai standar pengabdian kepada masyarakat LPPM UNJA mendorong dan 

memfasilitisasi dosen untuk melaksanakan kegiatan tridharma tersebut. Tujuan pelaksanaan 

Pengabdian Kepada Masyarakat (PkM) adalah untuk meningkatkan mutu pendidikan, 

meningkatkan kesejahteraan masyarakat melalui penerapan ilmu pengetahuan, teknologi dan 

seni. Untuk itu telah disusun Rencana Induk Pengabdian Kepada Masyarakat (RIPPPM) 

Universitas Jambi dan menjadi basis dalam kegiatan PkM di Universitas Jambi. Pengelolaan 

PkM di Universitas Jambi diarahkan untuk: 

1. Mewujudkan  keunggulan  dan  inovasi  penelitian  dan  pengabdian  kepada 

masyarakat  di Universitas Jambi. 

2. Meningkatkan daya saing Universitas Jambi di tingkat nasional dan internasional. 

3. Meningkatkan  partisipasi  dan  kerjasama  dosen  dan  mahasiswa  dalam  

melaksanakan kegiatan pengabdian kepada masyarakat. 

4. Meningkatkan produk inovasi teknologi hasil penelitian dosen/peneliti yang dapat 

dimanfaatkan bagi dunia usaha, industri dan masyarakat. 

5. Meningkatkan kesejahteraan masyarakat dengan memberdayakan masyarakat 

melalui kegiatan pengabdian pada masyarakat yang bersumber dari hasil-hasil 

penelitian dan teknologi tepat guna. 

6. Meningkatkan keterlibatan mahasiswa dalam kegiatan PPM yang menjadi bagian dari 

proses MBKM terekognisi. 

4.2 Perencanaan Kegiatan PkM 

Dalam setiap kegiatan PkM yang dilaksanakan oleh dosen/mahasiswa/unit kerja harus 

melalui beberapa tahapan perencanaan yang diantaranya adalah: 

1. Fakultas/Pascasarjana wajib memiliki peta jalan, payung penelitian serta tema dan sub 

tema PkM dengan memperhatikan Rencana Induk PkM Universitas Jambi dan Rencana 

Induk Riset Nasional (RIRN). PPM mengacu kepada peta jalan, payung penelitian dan 

Rencana Induk PkM tersebut. 

2. Pascasarjana harus mengintegrasikan  kegiatan  PkM  dengan  Pendidikan  yang  ada  

di Pascasarjana. 

3. Fakultas merumuskan PkM yang relevan dan mendukung renstra sebagai pedoman 

dalam pelaksanaan PkM. 

4. Kegiatan PkM wajib mendukung program Merdeka Belajar Kampus Merdeka (MBKM). 

5. Kegiatan PkM wajib mendukung ketercapaian  visi dan misi Universitas Jambi. 

Dukungan kegiatan harus dinyatakan secara jelas di dalam proposal PkM serta 

dijadikan salah satu poin penilaian. 

 



14  

Program pengabdian kepada masyarakat yang diselenggarakan oleh Lembaga Penelitian 

dan Pengabdian Kepada Masyarakat Universitas Jambi untuk dosen di Universitas Jambi 

bersumber dari dana  pusat, Kerjasama dan  dana  PNBP  Universitas  Jambi,    dimana 

pengelolaannya berada di LPPM Universitas Jambi. Skema-skema PkM diklasifikasikan dengan 

tujuan memberikan fasiltas para dosen/pengabdi untuk berpartisipasi dalam mencapai visi 

dan misi Universitas Jambi khususnya partisipasi dalam bidang pengabdian kepada 

masyarakat.  

 

Dengan mempertimbangkan kondisi dan potensi dosen/mahasiswa di lingkungan 

Universitas Jambi, maka skema PkM diklasifikasikan sebagai berikut: 

1. Pengabdian pada Masyarakat (PPM) 

2. Pengabdian penerapan IPTEK (PPMPI). 

3. Pengabdian pada Masyarakat Penugasan. 

4. Pemberdayaan Berbasis Kewirausahaan: Pengembangan Usaha Kampus (PUK) 

5. Pengabdian pada Masyarakat Pengembangan Usaha Produk Inovasi 

6. Pengabdian pada Masyarakat Kerjasama Internasional 

 

Selaras dengan Direktorat Riset dan Pengabdian kepada Masyarakat (DRPM) Ditjen 

Penguatan Risbang Kementerian Pendidikan, Kebudayaan, Riset dan Teknologi 

(Kemendikbudristek), Universitas Jambi mencoba menerapkan paradigma baru dalam 

kegiatan pengabdian kepada masyarakat yang bersifat problem solving, komprehensif, 

bermakna, tuntas, integrasi dengan MBKM dan berkelanjutan (sustainable) dengan sasaran 

yang tidak tunggal. Hal- hal inilah yang menjadi alasan dikembangkannya program Iptek bagi 

Masyarakat yang menjadi pedoman PkM di Universitas Jambi. 

Khalayak sasaran program PkM adalah: 1) masyarakat yang produktif secara ekonomi 

(usaha  mikro);  2) masyarakat  yang  belum  produktif  secara  ekonomis,  tetapi berhasrat  

kuat menjadi wirausahawan; dan 3) masyarakat yang tidak produktif secara ekonomi 

(masyarakat umum/biasa). Jika bermitra dengan masyarakat produktif secara ekonomi, 

diperlukan dua pengusaha mikro dengan komoditas sejenis atau yang saling menunjang satu 

sama lain (misalnya pemasok bahan baku dan produsen yang memanfaatkan bahan baku 

tersebut menjadi produk), namun kedua mitra tersebut harus mendapatkan sentuhan 

kegiatan iptek sesuai kebutuhannya. Mitra kelompok perajin, nelayan, petani, peternak, yang 

setiap anggotanya memiliki karakter produktif secara ekonomis, jumlah yang diperlukan 

dalam program PkM cukup dua atau sebanyak-banyaknya tiga orang. Jumlah mitra ini 

ditetapkan dengan mempertimbangkan efisiensi dan intensitas pelaksanaan program. 

Jika mitra program adalah masyarakat yang belum produktif namun berhasrat kuat 

menjadi wirausahawan, maka diperlukan adanya dua kelompok mitra yang masing- 

masingnya minimal terdiri atas tiga orang per kelompok. Komoditas mitra diupayakan sejenis 

atau satu sama lainnya saling menunjang dengan mempertimbangkan bahan baku, spirit 

wirausaha, sarana, SDM, pasar dan lain-lain yang relevan. Untuk masyarakat yang tidak 

produktif secara ekonomi seperti sekolah (jumlah mitranya minimum dua sekolah), kelompok 



15  

karang taruna, kelompok ibu-ibu rumah tangga, kelompok anak-anak jalanan, diperlukan 

minimum tiga kader maksimum per kelompok. Dalam beberapa kasus mungkin diperlukan 

mitra dalam wujud dua RT, dua dusun atau dua desa, dua Puskesmas/Posyandu, dua Polsek, 

dua Kantor Camat, kantor Desa atau Kelurahan dan lain sebagainya. 

Jenis permasalahan yang wajib ditangani dalam program PkM, khususnya masyarakat 

produktif secara ekonomi atau calon wirausaha baru meliputi segi produksi dan manajemen 

usaha. Untuk kegiatan yang tidak bermuara pada segi ekonomi, wajib mengungkapkan rinci 

permasalahan dalam segi utama yang diprioritaskan untuk diselesaikan, dan tetap 

melaksanakan minimal dua bidang kegiatan. Alur proses penyusunan proposal PkM dan 

pelaksanaan kegiatan PkM di lapangan disajikan pada Gambar 1. 

 
Gambar 4.1  Alur Proses Penyusunan dan dan Pelaksaanaan  Program PkM 

Kementerian Pendidikan, Kebudayaan, Riset dan Teknologi pada tahun 2023 telah 

menetapkan penguatan sinergi antara pendidikan, penelitian dan PkM. Sinergi pendidikan 

pada PkM dilakukan melalui MBKM mahasiswa yang terekognisi. Fokus Pengabdian Kepada 

Masyarakat Era MBKM telah ditetapkan DRPM yaitu: 

1. Green Economy (Sustainability, perubahan iklim, energi , dll) 

2. Blue Economy (Maritim, kelautan, perikanan , dll) 

3. Pariwisata (Mendorong kebangkitan sektor pariwisata) 

4. Teknologi dan Alat Kesehatan (Penanganan Covid dan mendorong kemandirian bangsa) 

5. Teknologi Digital (Pemanfaatan teknologi dan informasi digital) 

 

Tujuan pengabdian kepada masyarakat di perguruan tinggi adalah:  

a. Melaksanakan program pengabdian kepada masyarakat sesuai Standar Nasional 

Pendidikan Tinggi, 

b. Mengembangkan model pemberdayaan masyarakat yang sesuai dengan kondisi 

setempat,  

c. Meningkatkan kapasitas pengabdian kepada masyarakat,  

d. Memberikan solusi berbasis pada analisis situasi sesuai kebutuhan, tantangan atau 

persoalan yang ada di masyarakat,  



16  

e. Melakukan kegiatan yang mampu memberdayakan masyarakat pada semua strata 

ekonomi, politik, sosial dan budaya,  

f. Melakukan alih teknologi, ilmu dan seni kepada masyarakat untuk 

pengembanganmartabat manusia berkeadilan gender, inklusi sosial dan kelestarian 

sumber daya alam (SDA). 

4.3 Peta jalan (roadmap) PkM Universitas Jambi  

Pada Universitas Jambi, setiap skema pengabdian yang dipilih oleh setiap dosen haruslah 

termasuk dalam salah satu bidang dari bidang-bidang prioritas yang telah ditetapkan di 

Rencana Strategis (Renstra) Universitas Jambi, Rencana Induk Penelitian (RIP) Universitas 

Jambi dan juga Renstra serta RIP LPPM Universitas Jambi. Menimbang luasnya kompetensi 

dosen dan beragamnya hasil riset unggulan Universitas Jambi, maka menjadi penting untuk 

memfokuskan topik PkM sehingga memungkinkan untuk dilakukan semua dosen dan bidang 

ilmu. Berdasarkan hal tersebut dan untuk memudahkan pengintegrasian PkM maka disusun 

peta jalan yang lebih implementif.  

 

Prioritas kegiatan PPM UNJA menuju Desa Mandiri melalui program Desa Laboratorium 

Terpadu (DLT). Adapun bidang prioritas untuk Pengabdian kepada Masyarakat berbasis 

Agroindustri dan Lingkungan yang meliputi bidang-bidang sebagai berikut: 

1. Bidang Ekonomi, Hukum , Seni Budaya dan Kependidikan. 

2. Bidang Pertanian dan Peternakan. 

3. Bidang Lingkungan Hidup dan Kebencanaan. 

4. Bidang Pariwisata. 

5. Bidang Teknologi Digital. 

Gambar 4.1 Roadmap Pengabdian Pada Masyarakat (PkM) Universitas Jambi 



17  

6. Bidang Kesehatan Masyarakat dan Kedokteran. 

7. Bidang Sains dan Tekhnologi. 

 

Dalam Rangka memastikan arah perngembangan PkM selaras dengan pencapaian visi 

universitas maka disusun perencanaan jangka pendek dan menengah untuk lima tahun ke 

depan (2023-2027) dalam rangkaian pencapaian sebagai berikut: 

 
Tabel 4.1 Bidang-bidang PkM 

 

 

 

 

 



18  

BAB V  

SUMBER DAYA 

5.1 Sumber Daya Manusia 

Tenaga akademik atau dosen merupakan sumberdaya utama bidang penelitian dan PkM 

yang tugas utamanya sesuai dengan Tridharma Perguruan Tinggi adalah melakukan kegiatan 

penelitian dan Pengabdian Kepada Masyarakat. Secara kuantitas, jumlah tenaga pengajar 

mencerminkan jumlah tenaga peneliti di lingkungan Universitas Jambi dengan bidang keahlian 

dan jenjang pendidikan bervariasi. Pada saat ini tercatat 1.072 orang tenaga dosen yang terdiri 

dari 821 dosen PNS dan 254 Dosen non PNS Universitas Jambi dengan jenjang jabatan 

dan/atau pendidikan bervariasi.  

5.2 Sarana Prasarana 

Sarana dan prasarana pendukung pengembangan lembaga yaitu: 

a. Laboratorium ilmu tanah (kesuburan tanah, klasifikasi, dan minerologi tanah, survey 

dan evaluasi lahan, konservasi dan manajemen DAS, pemetaan dan foto udara). 

b. Laboratorium ekologi dan fisiologi tumbuhan (bioteknologi tanaman, pemuliaan dan 

kultur jaringan, gubuk cuaca dan teknologi benih). 

c. Laboratorium Ilmu Hama dan Penyakit Tumbuhan (HPT) dan laboratorium Teknologi 

Hasil dan Mekanisasi Pertanian.  

d. Laboratorium pusat informasi pada LPTIK (Lembaga Pengembangan Teknologi 

Informasi dan Komunikasi) Universitas Jambi. 

e. Laboratorium bahan makanan dan nutrisi ternak ruminansia serta bioteknologi 

peternakan dan pengolahan hasil ternak. 

f. Unit Pelaksana Teknis (UPT) MIPA, bahasa dan komputasi, Layanan Internasional, 

Pengembangan Mahasiswa dan Alumni. 

g. Fasilitas lain termasuk laboratorium lapangan seperti rumah kaca (Green house), 

kebun percobaan ( Research and teaching farm) dan Fapet Farm Fakultas Peternakan 

Universitas Jambi. 

h. Perpustakaan 

5.3 Anggaran 

Anggaran pengabdian pada masyarakat pada Lembaga Penelitian dan Pengabdian kepada 

Masyarakat diperoleh dari berbagai sumber: Dana DIPA dan Mandiri, Pendanaan dari DIKTI 

dan Pemerintah daerah (Provinsi dan Kabupaten), serta lembaga luar negri. 

Alokasi dana yang tersedia setiap tahun untuk menunjang kegiatan PkM dari dana PNBP 

Universitas Jambi adalah sebesar Rp. 6.349.571.001,- (tahun 2021), Rp. 5.911.507.001,- 

(tahun 2022) dan Rp. 5.476.968.001,- (tahun 2023). Sedangkan dana kegiatan PkM yang 

bersumber dari dana eksternal yang diperoleh dosen Universitas Jambi adalah sebesar: Rp. 

7.430.289.001,- (tahun 2021),Rp. 15.087.382.001,- (tahun 2022) dan Rp.1.422.621.001,- 

(tahun 2023).



19  

BAB VI  

SASARAN PROGRAM STRATEGIS DAN INDIKATOR KINERJA 

6.1 Sasaran program strategis  

1. Peningkatan kapasitas unit layanan kepakaran yang beorientasi pada kebutuhan 

masyarakat sasaran pengguna.  

2. Mengembangkan tata kelola layanan kepakaran PkM dengan sistem manajemen mutu 

berstandar ISO 9001:2015.  

3. Pemenuhan kualitas dan kuantitas layanan kepakaran pengabdian kepada masyarakat 

berorientasi enterpreneurship yang diarahkan kepada kebutuhan masyarakat sasaran 

pengguna.  

4. Memperkuat kemandirian dan kesejahteraan masyarakat sasaran pengguna melalui 

Desa Laboratorium Terpadu (DLT).  

5. Peningkatan kerjasama layanan kepakaran pengabdian kepada masyarakat 

berorientasi enterpreneurship dan berdaya saing internasional.  

 

6.2 Indikator kinerja 

1. Tersedianya unit layanan kepakaran yang berkualitas berbasis layanan prima.  

2. Terimplementasikannya standar ISO 9001:2015 untuk mengembangkan dan 

meningkatkan manajemen Lembaga dalam pengelolaan pengabdian dan kerjasama 

nasional/internasional menuju LPPM UNJA yang berstandar internasional dan berjiwa 

kewirausahaan di bidang agroindustri dan lingkungan. 

3. Tercapainya kualitas dan kuantitas pengabdian kepada masyarakat berbasis 

enterpreneurship yang diarahkan kepada kebutuhan dunia usaha, industri di bidang 

agroindustri dan lingkungan serta masyarakat dengan sasaran sebesar 1% dari jumlah 

PkM.  

4. Tercapainya kemandirian dan kesejahteraan masyarakat sasaran pengguna melalui 

Desa Laboratorium Terpadu (DLT).  

5. Terbangunnya kerjasama layanan kepakaran pengabdian kepada masyarakat berdaya 

saing internasional.  

 

 

 

 



20  

BAB VII  
PELAKSANAAN RENSTRA PKM 

 

Pelaksanaan Renstra PKM pada Universitas Jambi dengan memberikan layanan-layanan 

berupa : 

1. Pemberdayaan masyarakat sasaran pengguna layanan kepakaran.  

2. Transfer Teknologi tepat guna yang berorientasi entrepreneurship dan memiliki daya 

saing internasional.  

3. Penguatan unit layanan kepakaran PkM.  

4. Pemberdayaan komunitas adat terpencil dan kearifan lokal lainnya.  

5. Pelayanan kepakaran pariwisata, inseminasi buatan berorientasi entrepreneurship dan 

memiliki daya saing nasional dan internasional.  

6. Penguatan manajemen penanggulangan bencana dan mitigasi perubahan iklim. 

 

Beberapa realisasi capaian kegiatan PkM selama 3 tahun yang berorientasi enterpreneurshio 

serta berdaya saing nasional dan juga internasional diantaranya : 

No. Kegiatan Realisasi Capaian 

1. Pemberdayaan masyarakat 

sasaran pengguna layanan 

kepakaran 

Berkembangnya UMKM, Bumdes Sungai Muluk, 

Ladang Peris, Ibru, dan peningkatan kemandirian 

kesehatan komunitas SAD) 

2. Transfer teknologi tepat guna 

yang berorientasi 

entrepreneurship dan berdaya 

saing internasional 

Starbo-AFE, Probio_FM, Smart-Farming, Clean-

Chemical Bentonit Naswir, Bio-etanol tandan 

kosong kelapa sawit, Sunscreen Jernang, Pasta 

Gigi Jernang, Piring Jambe, Permen Pinang muda, 

Padi Ayu  dll 

3. Penguatan unit layanan 

kepakaran PkM 

Terbentuknya Desa Laboratorium Terpadu di 

berbagai wilayah di Provinsi Jambi, Pusat layanan 

DLT, SAD Center,  

4. Pemberdayaan komunitas adat 

terpencil dan kearifan lokal 

lainnya 

Komunitas SAD di desa Nyogan, Pelempang, 

Hajran, Pematang Kabau, Bukit Suban, Desa Dwi 

Karya Bakti Kec. Pelepat Bungo, Desa … Merangin 

Pemberdayaan Pondok Pesantren di desa Bukit 

Baling, Ponpes wilayah sekoja (Arab Melayu) 

5. Pelayanan kepakaran 

pariwisata, inseminasi buatan 

berorientasi entrepreneurship 

dan berdaya saing nasional dan 

internasional 

PUI ICT, peningkatan populasi sapi dan kambing di 

Desa Sungai Muluk 

6. Penguatan manajemen 

penanggulangan bencana dan 

mitigasi perubahan iklim 

Terbentuknya Pusat studi Mitigasi dan 

penanggulangan bencana, Pembentukan Tagana 



21  

dan pelatihan mitigasi bencana. Salah satu dosen 

sebagai tim pelatih nasional terkait kebencanaan, 

Tabel 7.1 Beberapa Realisasi capaian kegiatan PkM 

Untuk mencapai standar pengabdian kepada masyarakat, LPPM UNJA mendorong dan 

memfasilitasi dosen dalam melaksanakan kegiatan tridharma. Tujuan PkM adalah 

meningkatkan mutu pendidikan serta kesejahteraan masyarakat melalui penerapan ilmu 

pengetahuan, teknologi, dan seni. Rencana Induk Pengabdian kepada Masyarakat (RIP-PkM) 

Universitas Jambi telah disusun dan menjadi dasar kegiatan PkM. 

Standar pelayanan minimum dalam pelaksanaan PkM mencakup rasio dosen yang 

terlibat dalam PKM yaitu 1:5, rasio mahasiswa yang terlibat dalam PKM yaitu 1:5, serta jumlah 

PkM yang didampingi oleh dosen berpengalaman. Pengelolaan PkM di Universitas Jambi 

bertujuan untuk: 

1. Mewujudkan keunggulan dan inovasi dalam penelitian dan pengabdian masyarakat 

di Universitas Jambi. 

2. Meningkatkan daya saing Universitas Jambi di tingkat nasional dan internasional. 

3. Meningkatkan partisipasi dan kerjasama dosen dan mahasiswa dalam pengabdian 

masyarakat. 

4. Meningkatkan produk inovasi teknologi hasil penelitian yang bermanfaat bagi dunia 

usaha, industri, dan masyarakat. 

5. Meningkatkan kesejahteraan masyarakat melalui kegiatan pengabdian yang 

bersumber dari hasil penelitian dan teknologi tepat guna. 

6. Meningkatkan keterlibatan mahasiswa dalam PkM sebagai bagian dari proses MBKM 

yang diakui. 

Pelaksanaan PkM harus sesuai dengan standar mutu penelitian dan pengabdian 

kepada masyarakat yang ditetapkan oleh Kementerian Pendidikan, Kebudayaan, Riset, dan 

Teknologi melalui Nomor 53 Tahun 2023 tentang Penjaminan Mutu Pendidikan Tinggi. Secara 

umum, tahapan PkM meliputi sosialisasi, pengumuman, pengusulan, 

penyeleksian/penunjukkan, penetapan, pelaksanaan, pengawasan, pelaporan, dan penilaian 

hasil. Jadwal tahapan kegiatan ini disampaikan kepada dosen melalui Dekan/Direktur dan situs 

resmi hibah penelitian serta pengabdian masyarakat di https://lppm.unja.ac.id dan 

https://bisma.unja.ac.id. 

Adapun beberapa kelompok pelaksana PKM dan Produk yang di hasilkan yang memiliki 

daya saing nasional sebagai berikut: 

No Kelompok PkM Produk PkM berdaya saing nasional 

1. 
DLT Kelompok Kopi 
Liberika 

Kopi Liberika Pemasarannya ke Dubai. 

2. SAD Care For Health 
Program Matching Fun yang berjudul Posyandu Khusus 
Suku Anak Dalam. 

https://lppm.unja.ac.id/
https://bisma.unja.ac.id/


22  

3. 
Integrated Creative 
Tourism 

Buku referensi tentang Candi Muaro Jambi yang 
digunakan di Nalanda University, India. 

4. 
PUI Ethnomedicine dan 
neutrasetikal 

Pemanfaatan potensi sumberdaya hayati lokal dan 
kekayaan etnisitas. 

5. PUI Communale 
Lembaga Manajemen Konflik Sumber Daya Alam dan 
Lingkungan. 

6. MARI CHATTING Jambi 
Program Masyarakat mandiri cegah stunting di Provinsi 
Jambi tahun 2022 . 

7. PUI ICT 

Buku Referensi tentang Candi Muaro Jambi sebagai 
sumber referensi yang digunakan di Nalanda University, 
Buku Monograf Nalanda-Muaro Jambi pada Seminar 
Sustainable Integrated Creative Tourism dengan 
Mahasiswa Hiroshima University, Japan. 

8. DLT di Desa Ibru 
Starbo AFE digunakan sebagai bioaktivator pembuatan 
pupuk kompos di Desa Ibru Kec. Mestong Kabupaten 
Muaro Jambi. 

9. 
GEMPITA (Kelompok 
PkM SAD) 

Pengabdian Gempita Suku Anak Dalam, Edukasi 
Kesehatan  untuk meningkatkan kemandirian kesehatan 
pada Suku Anak Dalam di Kabupaten Sarolangun dan 
Kabupaten Batanghari. 

10. 
PkM Sekolah Pancasila 
Bagi Suku Anak Dalam 
(SAD) Jambi  

Program Matching Fund berjudul Sekolah pancasila bagi 
Suku Anak Dalam di Jambi.  

Tabel 7.2 Kelompok pelaksana PkM 

 

 

 

 

https://drive.google.com/file/d/1Q613CWkRfTbWeUgV1X-G8V2dFMjchkYo/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1teZpaJPYq7oJ9ibBb65mbCavOsGuosfA/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1teZpaJPYq7oJ9ibBb65mbCavOsGuosfA/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1teZpaJPYq7oJ9ibBb65mbCavOsGuosfA/view?usp=sharing
https://lppm.unja.ac.id/monitoring-matching-fund-2023-hirilisasi-produk-starbo-afe-untuk-meningkatkan-produksi-pupuk-organik-di-desa-ibru-kecamatan-mestong-kabupaten-muaro-jambi/
https://lppm.unja.ac.id/monitoring-matching-fund-2023-hirilisasi-produk-starbo-afe-untuk-meningkatkan-produksi-pupuk-organik-di-desa-ibru-kecamatan-mestong-kabupaten-muaro-jambi/
https://lppm.unja.ac.id/monitoring-matching-fund-2023-hirilisasi-produk-starbo-afe-untuk-meningkatkan-produksi-pupuk-organik-di-desa-ibru-kecamatan-mestong-kabupaten-muaro-jambi/
https://kesmas-id.com/pengabdian-masyarakat-ilmu-kesehatan-masyarakat-di-suku-anak-dalam/
https://kesmas-id.com/pengabdian-masyarakat-ilmu-kesehatan-masyarakat-di-suku-anak-dalam/
https://kumparan.com/danu-pendawa/analisis-situasi-pada-suku-anak-dalam-jambi-oleh-ok-gempita-sad-1znUipVtdw8
https://kumparan.com/danu-pendawa/analisis-situasi-pada-suku-anak-dalam-jambi-oleh-ok-gempita-sad-1znUipVtdw8
https://kumparan.com/danu-pendawa/analisis-situasi-pada-suku-anak-dalam-jambi-oleh-ok-gempita-sad-1znUipVtdw8
https://www.unja.ac.id/mahasiswa-ppkn-unja-bangun-kesadaran-pancasila-di-sad-melalui-program-mbkm-kknt-matching-fund/
https://www.unja.ac.id/mahasiswa-ppkn-unja-bangun-kesadaran-pancasila-di-sad-melalui-program-mbkm-kknt-matching-fund/


23  

BAB VIII 
PENUTUP 

 

Dokumen renstra  PkM Lembaga penelitian dan pengabdian kepada masyarakat 

Universitas Jambi menjadi panduan dalam pelaksanaan kegiatan PkM di Universitas Jambi. 

Oleh karena itu, peran penting sumber daya manusia dan kesiapan organisasi harus terus 

ditingkatkan demi implementasi penelitian berdasarkan Rencana strategis. PkM Lembaga 

penelitian dan pengabdian kepada masyarakat Universitas Jambi periode 2023 – 2027. 

Dengan adanya renstra PkM ini, maka pencapaian keberhasilan kegiatan PkM dapat terukur 

dengan baik. Demikian pula arah dan pengembangan PPM selalu diupayakan untuk 

memberikan penilaian demi kemajuan, sehingga diharapkan riset unggulan sebagaimana 

dimaksudkan dalam RIPPM ini menjadi solusi pemecahan masalah bagi masyarakat, bangsa, 

dan dunia global. 

Penyempurnaan Rencana Induk PPM ini setelah periode 2023 – 2027 diharapkan sesuai 

dengan perkembangan jaman, yang selanjutnya dijadikan acuan dalam penyusunan renstra 

PkM  periode berikutnya, sehingga dapat menjamin pencapaian output dan outcome PkM di 

Universitas Jambi, dan berdayaguna bagi peneliti, stakeholder, lembaga  pemerintah  dan  

swasta.  Tentunya  orientasi  PkM  adalah  pencapaian luaran demi peningkatan mutu PkM 

Universitas Jambi, serta bermanfaat bagi masyarakat dan kemajuan perekonomian bangsa. 

Ucapan terima kasih kepada tim yang telah menunjukkan dedikasi dan komitmen yang 

kuat dalam berupaya merampungkan dokumen Renstra PkM sebagai pedoman dan arah 

pelaksanaan   kegiatan  PkM  demi   pengembangan   dan   kemajuan   Lembaga penelitian dan 

pengabdian kepada masyarakat Universitas Jambi unggul dalam IPTEKS sebagai komponen 

penting pembangunan nasional. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



24  

 

 

 

 

 

 

 

 

 


